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Úvod

Hlavním cílem a úkolem mojí diplomové práce je hledání odpovědi na otázku,

jakým způsobem je v České republice řešena problematika nechtěných dětí. Jednak

jsem nastínila možnosti jaké mají děti, o které se jejich rodiče z jakéhokoliv důvodu

nestarají a vedle toho i možnosti rodičů, kteří se rozhodnou svého dítěte vzdát.

Téma práce zní Institucionální řešení problematiky nechtěných dětí. Je proto nutné se

vyrovnat s pojmy „institucionální řešení“ a „nechtěné děti“. V prvním případě se tedy

náhradní péče o dítě chápe tak, že jde o péči, o které rozhodl soud. Ve druhém případě

jde o děti, o které se jejich rodiče starat nechtějí. Pokud bychom tato dvě kritéria spojili

dohromady, výsledkem je pouze osvojení, pěstounská péče (dále jen PP) a ústavní péče.

Zcela stranou tak zůstávají děti, které jsou sice nechtěné, ale o jejichž osudu

nerozhoduje soud. Proto jsem se rozhodla se ve své diplomové práci věnovat i této

kategorii dětí a dále nastínit legální možnosti rodičů k jejich dobrovolnému odložení.

Z toho důvodu je práci možné neformálně rozdělit na dvě části. První z nich

informuje o náhradní péči o děti, jejích právních aspektech a specifických formách –

náhradní rodinné péči (dále jen NRP) a (náhradní) ústavní péči. Na úvod v první

kapitole uvádím definici pojmů jako dítě, rodičovství a jeho složky, charakteristiku

matek odkládajících své dítě a důvody k takovému činu. Druhá kapitola podává fakta

o celkovém vývoji péče o nechtěné děti ve světě i u nás. Na to navazuje kapitola, která

obecně pojednává o dětských právech a jejich ochraně, a která tím téma začleňuje do

obecnějších souvislostí. Následují kapitoly o jednotlivých formách NRP jako osvojení,

PP, Klokánek a svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče. Detailněji jsem

se zastavila u osvojení a PP. Vzápětí je popsána i péče ústavní a její formy. Ke každé

jednotlivé formě jsem se snažila najít statistiky. Ne vždy to bylo možné a ne vždy jde

o zcela aktuální čísla (většinou se jedná o zmapování roku 2009, rok 2010 ještě ve

většině případů není zpracován).

Druhá část práce se věnuje možnostem legálního anonymního odložení

novorozence rodiči a právním i praktickým otázkám s tím spojeným. Některé z těchto

institutů ještě nejsou právem upraveny, přesto však využívány a z toho důvodu se kolem

nich vede celá řada sporů. Ty nejdůležitější z nich jsem se pokusila nastínit. Pozornost

jsem zaměřila především na babyboxy. U těch jsem uvedla vedle historie a současného
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(právního) stavu také řadu rozporů a neznámých, které se jich týkají i popis jejich

fyzického fungování.

Práce je zakončena kapitolou, kde se pokouším objektivně zhodnotit celý český

systém péče o nechtěné děti a úvahami de lege ferenda.

Text této práce je aktuální k datu 7.6.2011, kdy byla dokončena.
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1 Děti a rodiče

1.1 Děti

„Je stále mnoho dětí, které nemohou žít z různých důvodů ve své vlastní rodině.

Na druhé straně je mnoho párů nebo jednotlivců, kteří chtějí dítě do rodiny přijmout.

Někdy se spolu tyto dva životní osudy spojí a vznikne nová rodina.“1

Definovat dítě lze mnoha způsoby, obecně je to někdo nedospělý. Zpravidla je

dítě vymezováno věkem. Od určitého věku se na něj pohlíží jako na někoho, kdo se

o sebe umí postarat sám. Dospělosti se dosahuje průběžně ve stupních. Z hlediska

sociálně-právního pohledu se za dítě považuje každá lidská bytost mladší 18 let, pokud

nedosáhla zletilosti dříve. Podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen OZ) vzniká zletilost dovršením osmnáctého roku věku,

před tímto rokem lze zletilosti nabýt uzavřením manželství (nejdříve od 16 let věku).

1.2 Rodičovství

„Proč lidé chtějí mít děti? Tradiční odpověď zní, že je to dáno naší instinktivní

výbavou, kterou jsme dostali jakožto živočišný druh do vínku spolu se všemi živými

tvory na této zemi. Je tu pud rozmnožovací, jehož podstatnou součástí je pud pohlavní,

který zajišťuje zplození potomstva, a pud rodičovský, který dále zajišťuje ochranu

a další vývoj potomstva už zplozeného. Mít děti je tedy v souladu s přírodní zákonitostí

– nemít děti je podle této představy něco proti přírodě.“2

I v přírodě však může nastat situace, že samice opustí své mládě. A stejně tak

matka může opustit své dítě. Existují však i živočišné druhy, které jsou schopné

opuštěné mládě přijmout za vlastní a postarat se o ně, i když ho samy nezplodily,

neporodily ani nekojily. Jedním z nich jsou i lidé. Právě mládě je vždy ze všech členů

daného živočišného druhu ohroženo nejvíc. Proto si každý druh postupem doby vytvořil

mechanismy k jeho ochraně. U lidí je jich hned několik. Adopce, pěstounství ani další

instituty tedy nejsou z hlediska vývoje přírody ničím zvláštním.

1 BUBLEOVÁ, V. a kol.: Základní informace o osvojení (adopci), 2011, s.3. Dostupné na www:
http://www.nahradnirodina.cz/files/File/ZI-Osvojeni-24-2-2011.pdf
2 MATĚJČEK, Z. a kol.: Osvojení a pěstounská péče, 2002, s. 55
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Rodičovství v sobě zahrnuje složku biologickou a složku psychologickou.

Rodičovství biologické a psychologické3 se nevylučují, v ideálním případě jdou ruku v

ruce. Existují však i samostatně a to tehdy, když rodiče své dítě opustí, což je případem

rodičovství biologického. Rodičovství psychologické značí, že cizí lidé přijmou

opuštěné dítě za své. Tito cizí lidé jednají lidsky a přirozeně.

1.3 Matky, které se vzdávají svého dítěte 4

Matky, které se vzdávají svého dítěte nejsou matkami krkavčími. Naopak mají

tolik citu, lásky a rozumu, že své dítě nezabijí, nepohodí nebo nejdou na potrat. Všem

záleží hlavně na tom, aby jejich dítě mělo radostné dětství. Aby si je noví rodiče vzali

co nejdříve a ony nemusely trávit čas v ústavech. Ač je to s podivem, většina z nich má

manžela nebo partnera, se kterými žijí v hlubším a trvalejším vztahu. Dítěte se vzdávají

proto, že už děti mají a další je nad jejich síly nebo se na ně ještě vůbec necítí. Jejich

průměrný věk je mezi 20 a 25 lety, pouze nepatrná část z nich je nezletilá. Jen v malé

míře jde o matky alkoholičky a dívky, které by jako svobodné matky jejich rodina

odvrhla. Celkově lze říct, že jde o ženy nižšího stupně vzdělání.

1.4 Důvody, pro které se děti ocitají mimo vlastní rodinu5

Jedno procento dětí nemůže vyrůstat ve vlastní rodině. Tento údaj se týká

většiny evropských zemí včetně České republiky, kde jde konkrétně o 20 tisíc dětí.

Úplní sirotci tvoří 2 % z nich, zbytek dětí má rodinu, ale ta se o ně z objektivních nebo

subjektivních důvodů neumí, nemůže nebo nechce postarat.6

Rodiče se o své dítě starat nechtějí

To je zapříčiněno tím, že psychologické rodičovství z nějakého důvodu selže. Fakt, že

rodiče své dítě nechtějí může vést k tomu, že se o něj prostě přestanou starat nebo

3 MATĚJČEK, Z. a kol.: Osvojení a pěstounská péče, 2002, s. 98
4 SEVEROVÁ, J.: Sborník přednášek z 6.konference o náhradní rodinné péči, 1999
5 BUBLEOVÁ, V. a kol.: Základní informace o osvojení (adopci), 2011, s.3. Dostupné na www:
http://www.nahradnirodina.cz/files/File/ZI-Osvojeni-24-2-2011.pdf
6 MATĚJČEK, Z. a kol.: Náhradní rodinná péče, 1999, s.31
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v horším případě mu i ublíží. Většinou se jedná o děti prostitutek, alkoholiček, matek

nízkého vzdělání.

Rodiče se o své dítě starat nemohou

Na rozdíl od prvního případu se rodiče starat chtějí, ale nemohou. Důvodem může být

třeba jejich smrt nebo faktická překážka jako jejich nemoc nebo nemoc dítěte,


[…]

Orgán sociálně-právní ochrany dětí zváží konkrétní situaci, zdravotní stav a věk dítěte a
na základě zjištění podá podnět nebo návrh soudu na předběžné opatření, kterým se dítě
svěřuje do péče fyzické osoby (např. žadatele o osvojení nebo pěstounskou péči
zařazeného do evidence žadatelů, příbuzné osoby, apod.) nebo zařízení pro děti
vyžadující okamžitou pomoc či kojeneckého ústavu. Soud také stanoví dítěti poručníka.
Zdravotnické zařízení, do kterého bylo dítě po umístění do babyboxu převezeno,
provede všechna zdravotní vyšetření, která jsou nutná k založení do zdravotní
dokumentace dítěte.
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Pokud nic nebrání tomu, aby mohlo být dítě umístěno do náhradní rodinné péče,
vyhledá příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí z evidence prověřených žadatelů
o osvojení a pěstounskou péči vhodné žadatele a následně je zkontaktuje, provede s nimi
pohovor a upozorní je na skutečnosti vyplývající ze zdravotnické a jiné dokumentace
dítěte, na případnou absenci některých vyšetření, na možná rizika z toho plynoucí. Také
je právně poučí o specifičnosti situace, kdy rodiče dítěte dosud nevyjádřili souhlas s
osvojením a ani soud zatím neurčil zájem o dítě, a o možnosti vrácení dítěte
biologickým rodičům v případě, že by se o ně přihlásili.
Pokud je totožnost dítěte známá (např. byl přiložen rodný list dítěte, matka kontaktovala
příslušné orgány sociálně právní ochrany, zdravotnické zařízení či jiný subjekt a
„identifikovala“ dítě), bude celou situaci řešit příslušný obecní úřad obce s rozšířenou
působností a obecní úřad podle trvalého pobytu dítěte.
Příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí vždy nejdříve zkontaktuje rodiče dítěte a
nabídne jim spolupráci při řešení nepříznivé situace, ve které se rodina nachází. Zajistí
rodičům dítěte veškerou možnou pomoc a podporu v případě, že se rozhodnou dítě si
ponechat. V případě, že nebude možné zajistit návrat dítěte do jeho vlastní rodiny, zvolí
příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí další postup vzhledem k možné
perspektivě dítěte a jeho rodiny. Především se pokusí zajistit souhlas obou rodičů s
osvojením. Pokud rodiče souhlasit nebudou a zároveň nebudou o dítě projevovat zájem
po dobu stanovenou zákonem o rodině, podnikne orgán sociálně-právní ochrany dětí
takové kroky, aby se dítě v co nejkratším čase ocitlo ve vhodné náhradní rodině.“
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nechtěných dětí v České

republice a hledá odpovědi na její řešení. Nechtěné děti jsou dětmi, o které se jejich

rodiče starat z jakéhokoli důvodu nechtějí. Institucionální řešení je pak řešením, o němž

rozhodl soud. V textu jsou představeny možnosti těchto dětí i možnosti jejich rodičů.

Práce se tudíž zabývá jednak popisem systému náhradní péče o děti i popisem sytému

forem jejich legálního anonymního odložení. Charakterizuje děti, důvody proč se jich

rodiče vzdávají i rodiče samotné. Uvádí příčiny umístění dětí do ústavů a stručně

popisuje také tyto ústavy včetně počtu dětí v nich umístěných. Pro lepší pochopení je

nastíněn i postupný historický vývoj péče o nechtěné děti.

Práce je neformálně rozdělena na dvě části, celkově do osmi kapitol. První část

informuje o náhradní péči o děti, jejích právních aspektech a podobách. Náhradní péče

o děti je takovou péčí, kterou zabezpečuje jiná osoba než rodič dítěte. Tato péče má dvě

základní formy a to náhradní péči rodinnou a (náhradní) péči ústavní. Druhá část práce

se věnuje možnostem legálního anonymního odložení novorozence rodiči a právním

i praktickým otázkám s tím spojeným. Pozornost je zaměřena především na babyboxy.

U těch je uvedena vedle historie a současného (právního) stavu také řadu rozporů

a neznámých. Práce je zakončena zhodnocením celého českého systému a úvahami de

lege ferenda.
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Název diplomové práce a jeho překlad do anglického jazyka

Institucionální řešení problematiky nechtěných dětí - Institutional solutions of the

problem of unwanted children

Resume

This thesis deals with the problem of unwanted children in Czech Republic and

looks for answers to solve it. Unwanted children are those children whose parents, for

whatever reason, do not want to take care of them. Institutional solution is the solution

decided by court. In the text there are presented options of these children and options of

their parents. The paper therefore deals both with a description of surrogate children

care and description of forms system of their legal anonymous abandonment.

Characterizes children, reasons why parents abandon them and the parents themselves.

Mentions causes of placing children into institutions and briefly describes also these

institutions, including number of children placed in them. For better orientation it also

outlines a gradual historical development of care of unwanted children.

The thesis is informally divided into two parts, generally into 8 chapters. First

part informs about surrogate children care, its legal aspects and forms. Surrogate

children care is a care provided by other person than a parent. This care has two basic

forms such as surrogate family care and institutional care. Second part deals with the

possibilities of legal anonymous abandonment of new born child and with legal and

practical issues involved in it. Attention is focused mainly on Babyboxes. Besides

history and current (legal) status there is also stated a number of contradictions and

unknowns about them. The work is ended by the estimation of the whole Czech system

and considerations de lege ferenda.
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Seznam klíčových slov a jejich překlad do anglického jazyka

Nechtěné děti Unwanted children

Náhradní péče o děti Surrogate children care

Náhradní rodinná péče Surrogate family care

Ústavní péče Institutional care

Legální anonymní odložení novorozence Legal anonymous abandonment of

a newborn child
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