Posudek na diplomovou práci Adély Burešové: Institucionální řešení
problematiky nechtěných dětí

1. Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem nechtěných dětí a

rozborem existujících možností pro jejich další výchovu (tj. systémem náhradní péče o

děti a legální možností odložení dítěte). Autorka zkoumá legislativní rámec, jeho

klady a zápory v kontextu s existující realitou České republiky. Autorka tento rozbor

legislativy doplňuje o řadu statistik a existující odbornou literaturu. Své nálezy pak

shrnuje v závěru práce a přidává náměty de lege ferenda.

2. Práce je obsahově rozčleněna do tří částí V první části autorka začleňuje problematiku

do sociálně psychologického kontextu, stručně charakterizuje vývoj péče o nechtěné

děti u nás a jeho specifika a tato část je ukončena tématem ochrany práv dětí a jejich

ukotvení v legislativě.V nejrozsáhlejší druhé části práce se autorka věnuje rozboru

jednotlivých forem náhradní péče (rodinná péče, pěstounská péče, ústavní péče). Třetí

část práce je pak zaměřena legální možnosti odložení dítěte. Takto koncipovaná

diplomová práce velmi dobře obsahově pokrývá zvolenou problematiku a práce

působí přehledně a logicky.

3. Diplomantka se podle mého názoru zhostila svého tématu dobře. Oceňuji, že otevírá

některá ožehavá témata jako je rozsudek Evropského soudu pro lidská práva

(nepříznivá sociální situace by neměla být důvodem pro umístění dítěte mimo rodinu),

problematiku utajeného porodu a jeho důsledků, problémy diskrétního porodu i otázky

spojené a provozem babyboxů. K diskusi je zde ovšem i celá řada dalších otázek-

např. místo a role sociálních pracovníků, hmotné zabezpečení pěstounů, atd.

4. Celkově práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomové práce.

Doporučuji ji tedy předložit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V rámci obhajoby prosím, aby autorka zvolila jedno z témat, která jsem výše uvedla

jako vhodné k diskusi.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.